بدین ترتیب رویارویی دو کشور بر تعاملات و پیوندهای پیشین سایه انداخت. با ظهور سلسله «افشاریه» سیاست تقویت و توسعه نفوذ ایران در منطقه عمانات احیا گردید. نیروهای «نادرشاه» به درخواست «امام سیف بن سلطان» در سال ۱۱۴۰ هـ ق / ۱۷۲۸ به عمان گسیل شده، با سرکوب مخالفان، «خورفکان» ، «رأس المسندام» و «ظفار» را به تصرف خود درآوردند (شعبانی، ۱۳۶۹:صص ۴-۴۲۱).

در عصر «کریم خان زند» با وجود تداوم پیوندهای تاریخی ، روابط طرفین به صورتی خصمانه و بدبینانه جریان داشت و حملات به بنادر و بحریه یکدیگر بارها صورت گرفت؛ با این حال «عبدالرازق بیگ دنبلی» عمان را خراجگزار ایران می داند (دنبلی، بی تا:ص ۳۱). مرگ کریم خان در سال ۱۷۷۹/۱۱۹۳، تکاپوهای ایران را برای اعاده حیثیت، نفوذ و حاکمیت سنتی در خلیج فارس و دریای عمان به شدت کاهش داد و تجاوزات امامان عمان به سواحل جنوبی و شمالی تنگه هرمز افزایش یافت. اجاره دادن برخی از بنادر ایران در عصر قاجاریه، به حاکمان عمان امکان داد تا به بسط و گسترش نفوذ و تحرکات سیاسی و اقتصادی و نظامی پردازند و با ظلم و ستم بر بومیان، تحرکات مأموران دولتی اعزامی از مرکز را به شدت محدود کنند.

در ۲۸ بهمن ۱۳۵۱ «حمد حمود» رئیس دیوان عمان به ایران مسافرت کرد. در اوایل اسفند همین سال سناتور «عباس مسعودی» در یک ملاقات خصوصی در مسقط با سلطان قابوس به گفتگو پرداخت (اطلاعات، ۱۳۵۲/۱۲/۹: ص ۱). با تحکیم پیوندهای طرفین، سلطان قابوس به دعوت رسمی شاه، از روز شنبه ۱۱ تا جمعه ۱۷ اسفند ۱۳۵۲/۲ تا ۸ مارس ۱۹۷۴ از ایران دیدار کرد (همان). سلطان قابوس را در این سفر «سید طارق بن تیمور» «قهر بن تیمور»، «قیس الزواوی»، وزیر مشاور در امور خارجی وعده ای دیگر از شخصیت های برجسته سیاسی اقتصادی و نظامی عمان همراهی می نمودند. سلطان قابوس علاوه بر دیدار با شاه با امیر عباس هویدا و عباسعلی خلعتبری نیز به رایزنی پرداخت (اطلاعات، ۱۳۵۲/۱۲/۱۳: ص ۴).

#### ۴. روابط نظامی

روابط نظامی و امنیتی از مهم ترین موارد همکاری های ایران و سلطنت عمان در دوره پهلوی دوم است. این بخش آن چنان پررنگ و برجسته بود که همواره در مطالعات روابط خارجی بین دو کشور، سایر موارد سیاسی اقتصادی و فرهنگی راتحت الشعاع قرار می دهد. در سال ۱۹۶۵ م ۱۳۴۴ش، گروهی از مخالفین سلطان سعید بن تیمور پادشاه عمان، جبهه آزادی بخش ظفار یا جبهه التحریرالظفار را بنیان گذاری نمودند و در ۹ ژوئن ۱۹۶۵ که روز انقلاب نیز نامیده شد، نخستین عملیات تهاجمی جبهه انجام گرفت (PETERSON, ۱۹۷۵: P۲۸۲).

دیکتاتوری طولانی سلطان سعید بن تیمور و استعمارامپراطوری بریتانیا از مهم ترین عوامل شکل گیری این جنبش بود. جبهه ظفار با وجود مشکلات فراوان توانست در مدت اندکی با استفاده از حمایت های محلی و ضعف نظامی دولت مرکزی، مناطق عمده ای از جنوب عمان را به تصرف خود در آورد.

در سال ۱۹۶۹م، ۱۳۴۸ش، پس از نبرد های سنگین و خونین، جاده الاحمر یا جاده سرخ به تصرف چریکهای ظفار در آمد (چمنکار، ۱۳۷۹: ص ۱۴).

این جاده، صلاله مرکز استان ظفار را طی یک مسیر ۱۰۲۳ کیلومتری به مسقط متصل می‌ساخت. باتصرف جاده سرخ تنها راه ارتباطی عمده که صلاله را به جهان خارج پیوند می‌داد قطع شد و مرکز ظفار در محاصره قرار گرفت. پس از این تنها از طریق هوا و دریا امکان کمک و دسترسی به صلاله ممکن بود. در نهایت تا اوایل سال ۱۹۷۰م، ۱۳۴۹ش بیش از ۹۰٪ از منطقه ظفار به کنترل جبهه خلق درآمد و فعالیت شرکت های نفتی خارجی نیز کاملاً متوقف گردید (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ایران، جعبه ۲۱، پرونده ۲، بخش ۹)، (چمنکار، ۱۳۸۳: ص ۲۱۵).

با کودتای ۱۹۷۰م، ۱۳۴۹ش و جلوس سلطان قابوس بن سعید، مقدمات همکاریهای نظامی بین ایران و عمان و مداخله ارتش شاهنشاهی در ظفار فراهم آمد. به دعوت عباسعلی خلعتبری وزیر امور خارجه ایران، ثوینی بن شهاب مستشار عالی سلطان قابوس در تاریخ ۱۳۵۱/۴/۲۵ برای یک دیدار شش روزه به ایران مسافرت کرد.

در اجرای موافقت نامه منعقد مابین ثوینی بن شهاب و دولتمردان ایران، در ۱۳۵۱/۱۰/۱۴ نخستین یگان های نظامی متشکل از مشاورین نظامی و امنیتی و برخی ادوات جنگی به وسیله پنج فروند هلی کوپتر به عمان اعزام شدند (خبرگزاری جمهوری اسلامی، بولتن ۲۹۰، ۱۳۵۲/۱/۱۴).

در سال ۱۳۵۲ش/۱۹۷۳م، به تدریج بر تعداد نفرات ارتش ایران در ظفار افزوده گشت. بخش فارسی رادیو لندن در اخبار ساعت ۹/۴۵ دقیقه شامگاه ۹ دی ماه ۱۳۵۲ به نقل از جبهه خلق، خبر عزیمت سه هزار سرباز ایرانی با استفاده از بیست فروند هلی کوپتر را اعلام کرد.